
 22 – quinta-feira, 18 de fevereiro de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Ato do Senhor Presidente
Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, exonera, a pedido, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei 
nº 869 de 5 de julho de 1952, ROZELI DE FáTIMA DUTRA, MASP 
1379305-4, do cargo de provimento efetivo de Gestor em Ciência e 
Tecnologia, Nível I, Grau A, da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, a partir de 11/02/2016 .
(A) Evaldo Ferreira vilela - Presidente da FAPEMIG

16 796257 - 1
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
 PORTARIA PRE Nº 004/2016

 DESIGNA MEMBROS PARA CÂMARAS
 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso vIII, 
do art . 15, da Lei nº 11 .552, de 03 de agosto de 1994, Resolve: Art . 
1º - Designar os especialistas abaixo como membros das respectivas 
Câmaras de Assessoramento para um mandato de 2 anos, a partir de 
01/03/2016:
 Câmara de Agricultura – CAG
 Prof. Dr. Leonardo David Tuffi Santos
 Câmara de Ciências da Saúde – CDS
 Prof . Dr . João Carlos Bouzas Marins
 Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Belo Horizonte, 15 de 
fevereiro de 2016 . Ass) Prof . Evaldo Ferreira vilela - Presidente da 
FAPEMIG

17 796502 - 1

 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais – FAPEMIG

PROGRAMA PESQUISADOR MINEIRO – PPM-x

Apoio ao Pesquisador Mineiro

 A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPE-
MIG, atendendo à orientação programática da Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SECTES, observadas as dire-
trizes políticas emanadas do Conselho Estadual de Ciência e Tecnolo-
gia – CONECIT e de seu Conselho Curador, torna público a presente 
Chamada e convida pesquisadores ou tecnólogos, vinculados a Institui-
ções Científicas, Tecnológicas e de Inovação (ICT - lei nº 13.243/2016, 
de 11/01/2016), sediadas no Estado de Minas Gerais e cadastradas junto 
à FAPEMIG, a apresentarem propostas para obtenção de apoio finan-
ceiro, em conformidade com o que estabelece a presente Chamada, que 
se encontra na íntegra no seguinte endereço: http://www .fapemig .br . 
Os itens 3 .1 .1 .4 e 3 .1 .2 .3 passam a ter a seguinte redação: Ter vínculo 
com Instituição Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT), sediada 
no Estado de Minas Gerais e cadastrada junto à FAPEMIG. Torna sem 
efeito a publicação feita em 09/01/2016 . Belo Horizonte, 12 de feve-
reiro de 2016 . Ass) Prof . Evaldo Ferreira vilela, PhD –Presidente da 
FAPEMIG

17 796501 - 1

ATO N .º 093/2016

O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . alínea 
“a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 de 
13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, no período compreendido entre 18/02/2016 a 31/12/2016, os 
servidores:

da Escola de Design:
ADILSON xAvIER DA SILvA, Masp nº, Nível vI, Grau A, disciplina 
de Fatores Filosóficos, Sociais e Culturais, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

ADRIANA NELy DORNAS MOURA, Masp nº0903958-7, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Estudos em Design de Ambientes, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

ADRIANO AGUIAR MOL, Masp nº1108466-2, Nível Iv, Grau A, dis-
ciplina de Estudos em Design de Gemas e Jóias, com a carga horária de 
40 (quarenta) horas aula semanais;

ALECIR FRANCISCO DE CARvALHO, Masp nº1009656-8, Nível 
Iv, Grau A, disciplina de Percepção e Forma, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

ALONSO LAMy DE MIRANDA FILHO, Masp nº1033988-5, Nível 
Iv, Grau A, disciplina de Processos de Criação / Processos de Criação 
II, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais;

ANA CELIA CARNEIRO OLIvEIRA, Masp nº1034140-2, Nível I, 
Grau A, disciplina de Prática Projetual – Design de Ambientes, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

ANA LUIZA CERQUEIRA FREITAS, Masp nº1034132-9, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Processos de Criação, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

ANA RACHEL CARvALHO LEÃO, Masp nº, Nível Iv, Grau A, disci-
plina de Língua Brasileira de Sinais: Libras, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

ANDERSON ANTÔNIO HORTA, Masp nº, Nível vI , Grau A, disci-
plina de Prática Projetual – Design de Produto, com a carga horária de 
40 (quarenta) horas aula semanais;

ANDRÉ CARvALHO MOL SILvA, Masp nº1201990-7, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Metodologia de Projeto, com a carga horária de 
40 (quarenta) horas aula semanais;

ANDREIA SALvAN PAGNAN, Masp nº, Nível I, Grau A, disciplina 
de Estudos em Design de Gemas e Jóias, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

ÂNGELA MARA MAGALHÃES, Masp nº1034152-7, Nível I, Grau 
A, disciplina de Expressão gráfica, com a carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais;

ÂNGELA ROSEANA DAvID, Masp nº, Nível Iv, Grau A, disciplina 
de Metodologia de Projeto, com a carga horária de 40 (quarenta) horas 
aula semanais;

ANTÔNIO AUGUSTO vIEIRA DE MELO MATOS, Masp nº, Nível I, 
Grau A, disciplina de Poéticas Visuais - Fotografia, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais;

ARTUR CARON MOTTIN, Masp nº1270890-5, Nível Iv, Grau A, dis-
ciplina de Prática Projetual – Design de Produto, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais;

BEATRIZ MARTINS DA COSTA FURTADO DE OLIvEIRA, Masp 
nº1034107-1, Nível Iv, Grau A, disciplina de Estudos em Design da 
Madeira, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

BRENO PESSOA DOS SANTOS, Masp nº1108912-5, Nível Iv, Grau 
A, disciplina de Prática Projetual - Design Gráfico, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais;

CAMILO DE LELIS BELCHIOR, Masp nº, Nível Iv, Grau A, disci-
plina de Prática Projetual – Design de Produto, com a carga horária de 
40 (quarenta) horas aula semanais;

CARLOS ALBERTO SILvA DE MIRANDA, Masp nº1093921-3, 
Nível vI, Grau A, disciplina de Prática Projetual – Design de Produto, 
com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

CAROLINE SALvAN PAGNAN, Masp nº, Nível Iv, Grau A, disci-
plina de Expressão gráfica, com a carga horária de 40 (quarenta) horas 
aula semanais;

CHARLES ANTÔNIO DE PAULA BICALHO, Masp nº1357794-5, 
Nível VI, Grau A, disciplina de Comunicação e Semiótica, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

CLAUDIA DIAS DE OLIvEIRA, Masp nº1343763-7, Nível Iv, Grau 
A, disciplina de Percepção e Forma, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais;

CLáUDIA FáTIMA CAMPOS, Masp nº1164499-4, Nível Iv, Grau 
A, disciplina de Prática Projetual – Design de Ambientes, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

CLAUDIO SANTOS RODRIGUES, Masp nº1246708-0, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Materiais e Processos de Produção Design Grá-
fico, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

CLEDER TADEU ANTÃO DA SILvA, Masp nº1048157-0, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Prática de Ensino em Artes, com a carga horária 
de 20 (vinte) horas aula semanais;

CRISTIANE GUSMÃO NERy, Masp nº1034288-9, Nível Iv, Grau A, 
disciplina de Processos de Criação, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais;

CRISTINA ABJAODE AMARAL, Masp nº1034110-5, Nível Iv, Grau 
A, disciplina de Prática Projetual – Design de Produto, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

CyNTHIA CASAGRANDE MATOS, Masp nº, Nível Iv, Grau A, dis-
ciplina de Representação Técnica, com a carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais;

DANIELA MENEZES MARTINS, Masp nº, Nível Iv, Grau A, disci-
plina de Prática Projetual - Design Gráfico, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

DANIELLE STUART OLIvEIRA, Masp nº1097055-6, Nível Iv, Grau 
A, disciplina de Prática Projetual – Design de Ambientes, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

EDUARDO JOSÉ WILKE ALvES, Masp nº1188881-5, Nível Iv, Grau 
A, disciplina de Estudos em Design da Madeira, com a carga horária de 
40 (quarenta) horas aula semanais;

ELIANA FERREIRA NUNES, Masp nº, Nível vI, Grau A, disciplina 
de Técnicas e Processos Construtivos – Design de Ambientes, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

ELIANE MEIRE SOARES RASLAN, Masp nº1297906-8, Nível vI, 
Grau A, disciplina de Comunicação e Semiótica, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais;

FERNANDA DA COSTA PORTUGAL DUARTE, Masp nº, Nível vI, 
Grau A, disciplina de Estudos em Comunicação de Design, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

FERNANDO AUGUSTO FRANCO BATISTA, Masp nº, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Técnicas e Processos Construtivos – Design de 
Ambientes, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

FLAvIA JACQUELINE MIRANDA FONSECA, Masp nº1034112-1, 
Nível I, Grau A, disciplina de Prática Projetual – Design de Ambientes, 
com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

FLávIO AUGUSTO ARAÚJO NASCIMENTO, Masp nº1034241-8, 
Nível Iv, Grau A, disciplina de Processos de Criação, com a carga horá-
ria de 40 (quarenta) horas aula semanais;

FRANCISCA CAPORALI PENA ANDRÉS, Masp nº1307930-6, Nível 
Iv, Grau A, disciplina de Processos de Criação, com a carga horária de 
40 (quarenta) horas aula semanais;

FRANCISLAINE DA COSTA ROSENDO, Masp nº, Nível I, Grau A, 
disciplina de Prática Projetual – Design de Ambientes, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

GENESCO ALvES DE SOUZA, Masp nº, Nível Iv, Grau A, disci-
plina de Expressão gráfica, com a carga horária de 40 (quarenta) horas 
aula semanais;

GLAUCO HONÓRIO TEIxEIRA, Masp nº1034220-2, Nível Iv, Grau 
A, disciplina de Representação Técnica, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

HELOÍSA HELENA COUTO, Masp nº1204700-7, Nível Iv, Grau A, 
disciplina de Estudos em Design de Ambientes, com a carga horária de 
40 (quarenta) horas aula semanais;

HELOISA NAZARÉ DOS SANTOS, Masp nº0850374-0, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Materiais e Processos de Produção – Design de 
Produto, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

IARA AGUIAR MOL, Masp nº1246709-8, Nível Iv, Grau A, disciplina 
de Prática Projetual - Design Gráfico, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais;

IARA SOUZA CASTRO, Masp nº, Nível vI, Grau A, disciplina de 
Ergonomia, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

IGOR GOULART TOSCANO RIOS, Masp nº1169239-9, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Representação Técnica, com a carga horária de 
40 (quarenta) horas aula semanais;

IRACEMA CAMPOS CUSATI, Masp nº0442683-9, Nível vI, Grau A, 
disciplina de Prática de Ensino em Artes, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

ISABELA SALES PRADO, Masp nº1215666-7, Nível Iv, Grau A, dis-
ciplina de Expressão gráfica, com a carga horária de 40 (quarenta) horas 
aula semanais;

ISABELLA PONTELLO BAHIA, Masp nº1389324-3, Nível I, Grau 
A, disciplina de Prática Projetual – Design de Ambientes, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

JANAINA SCARAMUSSA DOS SANTOS, Masp nº, Nível Iv, Grau 
A, disciplina de Prática Projetual – Design de Ambientes, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

JEANETH xAvIER DE ARAÚJO DIAS, Masp nº, Nível vI, Grau A, 
disciplina de História e Análise Crítica da Arte e do Design, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

JOÃO FRANCISCO CAIxETA DE SOUZA, Masp nº1034242-6, 
Nível I, Grau A, disciplina de Percepção e Forma, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais;

JOHELMA PIRES DE AvELAR, Masp nº, Nível Iv, Grau A, disci-
plina de Metodologia de Projeto, com a carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais;

JOSÉ EUSTáQUIO MOURA DE OLIvEIRA, Masp nº0850905-1, 
Nível IV, Grau A, disciplina de Oficina, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais;

JULIANA HOLLERBACH DE AGUILAR, Masp nº, Nível Iv, Grau A, 
disciplina de Estudos em Comunicação de Design, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais;

KATIA REGINA BASTANI, Masp nº1217961-0, Nível Iv, Grau A, 
disciplina de Prática Projetual – Design de Ambientes, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

LEONARDO AyRES CORDEIRO, Masp nº, Nível Iv, Grau A, disci-
plina de Estudos de Mercado e Marketing, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

LEONARDO ROCHA DUTRA, Masp nº1047297-5, Nível Iv, Grau A, 
disciplina de Materiais e Processos de Produção Design Gráfico, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

LIA PALETTA BENATTI, Masp nº1384218-2, Nível Iv, Grau A, disci-
plina de Expressão gráfica, com a carga horária de 40 (quarenta) horas 
aula semanais;

LUCAS COLEN DIAS, Masp nº1120410-4, Nível I, Grau A, disciplina 
de Representação Técnica, com a carga horária de 40 (quarenta) horas 
aula semanais;

LUCIANA MENDES vELLOSO, Masp nº1196142-2, Nível Iv, Grau 
A, disciplina de Prática de Ensino em Artes, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

LUHAN DIAS SOUZA, Masp nº, Nível Iv, Grau A, disciplina de 
Expressão gráfica, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais;

LUIS FELIPEDE MEDEIROS vEIGA, Masp nº, Nível Iv, Grau A, 
disciplina de Materiais, Técnicas e Processos de Produção - Design de 
Ambientes, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

LUIZ ANTÔNIO DE CARvALHO GODINHO, Masp nº, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Estudos de Mercado e Marketing, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

LUIZ HENRIQUE DE SENA NOLA, Masp nº0950062-0, Nível I, 
Grau A, disciplina de Materiais, Técnicas e Processos de Produção - 
Design de Ambientes, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais;

LUIZ HENRIQUE OZANAN DE OLIvEIRA, Masp nº0855559-1, 
Nível VI, Grau A, disciplina de História e Análise Crítica da Arte e do 
Design, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

Instituto de Geoinformação e tecnologia
Diretor-Geral: Daniel Lisbeni Marra Fonseca

INSTITUTO DE GEOINFORMAÇÃO E TECNOLOGIA - IGTEC
Diretor Geral: Daniel Lisbeni Marra Fonseca

Ato nº 06 /2016
DEMONSTRATIvO DA DESPESA COM PESSOAL

( CE/89, art . 73 - § 3°, acrescido pela EC n° 61 de 23/12/03 e art . 44 da Lei 14 .684 de 30/07/03 )

UNIDADE ORÇAMENTáRIA: 2401
Referência: 4º trimestre - Exercício de 2015

Mês Outubro /2015 Novembro /2015 Dezembro /2015 13º Salário /2015 Total
Trimestre-R$Quant . R$ Quant . R$ Quant . R$ Quant . R$

Efetivo 61 279 .193,89 56 274 .188,63 55 280 .480,93 55 263 .512,32 1 .097 .375,77
Recrut . Amplo 12 50 .060,00 12 51 .243,22 12 50 .047,50 12 32 .924,17 184 .274,89
Inativos 352 1 .653 .210,02 352 1 .652 .908,99 353 1 .660 .894,01 353 1 .654 .285,10 6 .621 .298,12
Enc . Patronais - 82 .528,66 - 80 .149,18 - 82 .533,76 - 74 .706,90 319 .918,50

Total 425 2 .064 .992,57 420 2 .058 .490,02 420 2 .073 .956,20 420 2 .025 .428,49 8 .222 .867,28

 Fonte: relatório Total.frx - SISAP-DCCCP/SEPLAG
17 796510 - 1

universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

ATOS ASSINADOS PELO MAGNÍFICO REITOR
PROFº . DIJON MORAES JUNIOR 

ATO N .º 098/2016 DISPENSA nos termos do parágrafo 5º . do artigo 10 
da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 de 13 de janeiro 
de 2005, do cargo de Professor de Educação Superior, Nível vI, Grau 
A, a servidora MARÍLIA NUNES SILvA, Masp n .º 1389428-2, da Uni-
dade Acadêmica Divinópolis, a contar de 17/02/2016. 

ATO N .º 099/2016

O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . alínea 
“a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 de 
13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, no período compreendido entre 18/02/2016 a 31/12/2016, os 
servidores:

da Escola de Música:
HUDSON FLávIO MENESES LACERDA, Masp nº1034299-6, 
Nível Iv, Grau A, disciplina de violão/ Análise Musical, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais;

vITOR CHAGAS DE ABREU, Masp nº1375685-3, Nível Iv, Grau A, 
disciplina de Viola de Orquestra/ Prática de Repertório Orquestral, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais;

MARÍLIA NUNES SILvA, Masp nº1389428-2, Nível vI, Grau A, dis-
ciplina de Instrumento Musicalizador: Flauta Doce Prática Musical em 
Conjunto, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

CLAUDIOMARCUS SERAFIM FLORIANO, Masp nº1034322-6, 
Nível I, Grau A, disciplina de Trompete/ Metodologia do Ensino do 
Instrumento, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais; 

ATO N .º 092/2016

O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . alínea 
“a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 de 
13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, no período compreendido entre 18/02/2016 a 31/12/2016, os 
servidores:

da Unidade Acadêmica Frutal:
ADRIANO REIS DE PAULA E SILvA, Masp nº0881907-0, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Instrumentação Industrial / Desenho Técnico / 
Recursos Humanos e Segurança do Trabalho / Gestão de Projeto Apli-
cado / Gestão de Inovação Tecnológica, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais;

ANA CAROLINA BORGES DE URZEDO, Masp nº, Nível vI, Grau 
A, disciplina de Metodologia da Pesquisa Científica / Tecnologia de 
Processamentos de Leite e Derivados / Higiene Industrial / Gestão de 
Projetos Agroindustriais / Tecnologia de Processamentos de Carnes, 
Pescados e Ovos / Administração da Produção e Operações, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

ANA LáZARA CHAGAS, Masp nº0830792-8, Nível I, Grau A, dis-
ciplina de Matemática Aplicada à Administração / Estatística e Deli-
neamento Experimental / Cálculo Diferencial e Integral / Estatística 
/ Análise Estatística de Dados, com a carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais;

ARLEI TEODORO DE QUEIROZ, Masp nº, Nível Iv, Grau A, disci-
plina de Teoria Regional e Regionalização / Epistemologia da Geogra-
fia / Formação Econômica e Social do Brasil, com a carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais;

DANIELA PERES MIGUEL, Masp nº, Nível vI, Grau A, disciplina de 
Análise Sensorial / Matérias-primas Alimentícias / Tecnologia de Pro-
cessamentos de Sucos e Bebidas / Gestão de Qualidade e Produtivi-
dade, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

GEISIANE RODRIGUES DOS SANTOS, Masp nº0664399-3, Nível 
Iv, Grau A, disciplina de Cálculo / Fundamentos da Matemática / Geo-
metria Analítica e Álgebra Linear / Estatística Aplicada à Comunicação 
Jornalística / Estatística Aplicada à Comunicação Publicitária, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

HALLINE ANGELINO ESTANISLAU, Masp nº1012356-0, Nível I, 
Grau A, disciplina de Fundamentos de Matemática / Cálculo Diferen-
cial e Integral, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais;

JOSNEy FREITAS SILvA, Masp nº0547528-0, Nível Iv, Grau A, dis-
ciplina de Matemática Financeira / Métodos Quantitativos em Adminis-
tração, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

JULIO AFONSO ALvES DUTRA, Masp nº1309254-9, Nível Iv, Grau 
A, disciplina de Sistema de Produção I / Sistemas de Informações 
Gerenciais / Sistema de Produção II / Administração da Produção e 
Operações, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

KARINA LUIZA DE FREITAS ASSUNÇÃO, Masp nº0547993-6, 
Nível vI, Grau A, disciplina de Metodologia da Pesquisa em Comu-
nicação: Atividades de Orientação para TCC / Educação Especial / 
Introdução do Pensamento Filosófico / Libras / Análise Estrutural e 
Funcionamento do Ensino em Geografia / Planejamento Educacional / 
História da Educação, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais;

LEONARDO CHAvES BORGES CARDOSO, Masp nº, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Fundamentos de Economia / Cenários Organiza-
cionais / Cenários Econômicos / Economia, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

MARCELO PESSOA DE OLIvEIRA, Masp nº1174465-3, Nível vI, 
Grau A, disciplina de Linguagem e Técnicas de Argumentação Jurí-
dica / Português Instrumental, com a carga horária de 20 (vinte) horas 
aula semanais;

MAURICIO DE MEDEIROS CALEIRO, Masp nº, Nível vI, Grau A, 
disciplina de Introdução à Fotografia – o fotojornalismo / Redação Jor-
nalística III / Teorias do Jornalismo / Jornalismo Investigativo / Ética e 
Legislação no Jornalismo, com a carga horária de 40 (quarenta) horas 
aula semanais;

MÔNICA DE SOUSA ALvES, Masp nº0896471-0, Nível I, Grau A, 
disciplina de Semiótica da Linguagem Audiovisual / Semiótica da Ima-
gem, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais;

MÔNICA SOUZA CORTES, Masp nº1118140-1, Nível vI, Grau A, 
disciplina de Química Geral / Bioquímica de Alimentos / Química 
Orgânica / Conservação de Alimentos / Tratamentos de Resíduos e 
Efluentes Agroindustriais / Técnicas Analíticas e Controle de Qualidade 
Aplicado / Utilização de Insumos na Indústria Sucroalcooleira, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais;

OSANIA EMERENCIANO FERREIRA, Masp nº1096820-4, Nível 
vI, Grau A, disciplina de Microbiologia / Cultura da Cana-de-açúcar / 
Tecnologia do Processo Fermentativo / Industrialização da Cana / Tec-
nologia da Produção de Etanol e do Açúcar, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais;

RENATA DE SOUZA MARTINEZ, Masp nº, Nível Iv, Grau A, disci-
plina de Cadeia de Suprimentos II / Modelagem de Processos e Orga-
nizações / Empreendedorismo / Gestão de Marketing e vendas no 
Setor Sucroalcooleiro, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais;

RODRIGO FURTADO COSTA, Masp nº0890249-6, Nível I, Grau A, 
disciplina de Orientação de TCC I3 / Sociologia Aplicada à Administra-
ção / Sociologia / Antropologia / Ética / Ética na Comunicação Social II 
/ Sociologia, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais;

SÉRGIO CARLOS PORTARI JÚNIOR, Masp nº1175854-7, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Organização e Arquitetura de Computadores / 
Introdução à Computação / Redes de Computadores I / Programação 
II / Sistemas Operacionais, com a carga horária de 40 (quarenta) horas 
aula semanais; 


